
Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Л JO 2-Q2. / № OJ2--/-U2

О внесении изменений в муниципальную 
программу города Усолье-Сибирское
«Обеспечение населения доступным жильем» на 
2019-2024 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 
28.12.2018 г. № 2474 (в редакции от 14.09.2021 г. 
№ 1861-па)

В соответствии с решением Думы города Усолье-Сибирское от 30.09.2021 г. 
№ 56/7 «О внесении изменений в решение Думы города Усолье-Сибирское от 
24.12.2020 г. № 64/7 «Об утверждении бюджета города Усолье-Сибирское на 2021 
год и плановый период 2022-2023 годов, с изменениями от 28.01.2021 № 6/7, от 
25.03.2021 № 18/7, от 29.04.2021 № 24/7, от 27.05.2021 № 32/7, от 24.06.2021 
№45/7, от 26.08.2021 № 50/7», Положением о порядке принятия решений о 
разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их формирования 
и реализации, утвержденным постановлением администрации города от 01.08.2019 
г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, 
администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу города Усолье-Сибирское 
«Обеспечение населения доступным жильем» на 2019-2024 годы, утвержденную 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 28.12.2018 г. № 2474, 
с изменениями от 06.03.2019 г. № 490, от 21.03.2019 г. № 644, от 13.05.2019 г. 
№ 1060, от 01.08.2019 г. № 1899, от26.08.2019 г. № 2148, от 18.12.2019 г. № 3075, 
от 30.12.2019 г. № 3247, от 20.03.2020 г. № 582, от 23.04.2020 г. № 782, от 
16.06.2020 г. № 1059, от 16.10.2020 г. № 1899, от 26.12.2020 г. № 2457, от 
30.12.2020 г. № 2504, от 29.01.2021 г. № 177, от 17.03.2021 г. № 520, от16.04.2021 г. 
№ 793-па, от 29.07.2021 г. № 1554-па, от 14.09.2021 г. № 1861-па (далее - 
Программа) следующие изменения:



1.1. В строках «Соисполнители муниципальной программы, Участники 
муниципальной программы» Паспорта Программы слова «Комитет по городскому 
хозяйству» заменить словами «Отдел по управлению жилищным фондом комитета 
по городскому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское».

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Паспорта 
Программы изложить в новой редакции: 
Ресурсное обеспечение 
муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет 373 509 398,97 руб., в том 
числе по годам:
2019 год-4 755 095,00 руб.,
2020 год - 15 484 733,44 руб.,
2021 год - 69 185 584,77 руб.,
2022 год - 267 552 085,76 руб,
2023 год - 16 531 900,00 руб,
2024 год - 0,00 руб.
За счет средств местного бюджета составляет 
16 967 983,66 руб. в том числе по годам:
2019 год- 1 266 645,77 руб.;
2020 год - 3 220 824,56 руб.;
2021 год - 8 390 213,33 руб.;
2022 год - 2 437 100,00 руб.;
2023 год - 1 653 200,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.
За счет средств областного бюджета составляет 
49 672 687,39 руб. в том числе по годам:
2019 год- 1 997 892,74 руб.;
2020 год - 10 862 594,65 руб.;
2021 год - 0,00 руб.;
2022 год - 21 933 500,00 руб.;
2023 год - 14 878 700,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.
За счет средств Фонда (Фонд содействия 
реформирования жилищно-коммунального
хозяйства, далее - Фонд) составляет 
303 976 857,20 руб. в том числе по годам:
2019 год - 0,00 руб.;
2020 год - 0,00 руб.;
2021 год - 60 795 371,44 руб.;
2022 год - 243 181 485,76 руб.;
2023 год - 0,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.
За счет средств федерального бюджета составляют 
2 891 870,72 руб, в том числе по годам:
2019 год - 1 490 556,49 руб.;
2020 год - 1 401 314,23 руб.;
2021 год - 0,00 руб.;



2022 год - 0,00 руб.;
2023 год - 0,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.
Размер средств за счет федерального и областного 
бюджетов определяется ежегодно по итогам 
конкурсного отбора муниципальных образований 
Иркутской области для участия в подпрограмме 
«Молодым семьям - доступное жилье» на 2019- 
2024 годы государственной программы Иркутской 
области «Доступное жилье» на 2019-2024 годы.

1.3. В строках «Ответственный исполнитель подпрограммы, Участники 
муниципальной программы, Участники подпрограммы» Паспорта подпрограммы 1 
«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городе Усолье- 
Сибирское» на 2019-2024 годы (далее - Подпрограмма 1) Программы слова 
«Комитет по городскому хозяйству» заменить словами «Отдел по управлению 
жилищным фондом комитета по городскому хозяйству администрации города 
Усолье-Сибирское».

1.4. Строку «Целевые показатели подпрограммы» Паспорта Подпрограммы 1 
Программы дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. Количество жилых помещений, признанных аварийными до 01.01.2017 
года, по которым проведена оценка рыночной стоимости.».

1.5. Строку «Перечень основных мероприятий, входящих в состав 
подпрограммы» Паспорта Подпрограммы 1 Программы изложить в новой 
редакции:
Перечень основных 
мероприятий, входящих в 
состав подпрограммы

1. Переселение граждан, проживающих в домах, 
признанных непригодными для проживания.
2. Снос аварийного жилищного фонда,
признанного после 01 января 2012 года в 
установленном порядке аварийными и
подлежащими сносу, в связи с физическим износом 
в процессе его эксплуатации.
3. Обследование технического состояния и выдача 
заключений на многоквартирные дома.
4. Изготовление информационных таблиц на 
многоквартирные дома.
5. Проектирование строительства многоквартирны 
х домов.
6. Оценка рыночной стоимости жилых помещений, 
признанных аварийными до 01.01.2017 года.

1.6. Строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» Паспорта 
Подпрограммы 1 Программы изложить в новой редакции:
Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 353 429 570,53 руб., в том числе по 
годам:
2019 год - 160 000,00 руб.,



2020 год - 0,00 руб.,
2021 год - 69 185 584,77 руб.,
2022 год - 267 552 085,76 руб.,
2023 год - 16 531 900,00 руб.,
2024 год - 0,00 руб.
За счет средств местного бюджета составляет
12 640 513,33 руб., в том числе по годам:
2019 год - 160 000,00 руб.,
2020 год - 0,00 руб.,
2021 год-8 390 213,33 руб.,
2022 год-2 437 100,00 руб.,
2023 год - 1 653 200,00 руб.,
2024 год - 0,00 руб.
За счет средств областного бюджета составляет
36 812 200,00 руб., в том силе по годам:
2019 год - 0,00 руб.,
2020 год - 0,00 руб.,
2021 год - 0,00 руб.,
2022 год - 21 933 500,00 руб.,
2023 год - 14 878 700,00 руб.,
2024 год - 0,00 руб.
За счет средств Фонда (Фонд содействия 
реформирования жилищно-коммунального
хозяйства, далее - Фонд) составляет 
303 976 857,20 руб., в том числе по годам:
2019 год - 0,00 руб.,
2020 год - 0,00 руб.,
2021 год - 60 795 371,44 руб.,
2022 год - 243 181 485,76 руб.,
2023 год - 0,00 руб.,
2024 год - 0,00 руб.

1.7. Строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
Паспорта Подпрограммы 1 Программы дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

«6. Количество жилых помещений, признанных аварийными до 01.01.2017 
года, по которым проведена оценка рыночной стоимости в 2021 году - не менее 6 
ед.».

1.8. Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ Подпрограммы 1 
Программы перед словами «Сведения о составе и значениях..» дополнить пунктом 
следующего содержания:

« - количество жилых помещений, признанных аварийными до 01.01.2017 
года, по которым проведена оценка рыночной стоимости.»

1.9. Раздел 2. СТРУКТУРА ПОДПРОГРАММЫ Подпрограммы 1 Программы 
перед словами «Перечень многоквартирных домов..» дополнить пунктом 6 
следующего содержания:



«6. Оценка рыночной стоимости жилых помещений, признанных 
аварийными до 01.01.2017 года.».

1.10. В пункте 2 Муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Обеспечение населения доступным жильем» на 2019-2024 годы таблицы 
«Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Обеспечение населения доступным жильём» на 2019- 
2024 годы» Приложения 1 к Программе цифры «6 111,02», «7 922,39», «29 403,84» 
заменить на цифры «6 110,66», «7 922,43», «29 404,16» соответственно.

1.11. Подпрограмму «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 
в городе Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы таблицы «Сведения о составе и 
значениях целевых показателей муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Обеспечение населения доступным жильём» на 2019-2024 годы» 
Приложения 1 к Программе дополнить пунктом 6 следующего содержания:

6.
Количество жилых помещений, признанных 
аварийными до 01.01.2017 года, по которым 
проведена оценка рыночной стоимости

ед. - - 0 0 6 0 0 0

1.12. В пункте 2 Подпрограммы «Переселение граждан из аварийного 
жилищного фонда в городе Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы таблицы 
«Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Обеспечение населения доступным жильём» на 2019- 
2024 годы» Приложения 1 к Программе цифры «6 111,02», «7 922,39», «29 403,84» 
заменить на цифры «6 110,66», «7 922,43», «29 404,16» соответственно.

1.13. В Подпрограмме 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда в городе Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы таблицы «Структура 
муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Обеспечение населения 
доступным жильем» на 2019-2024 годы» Приложения 2 к Программе слова 
«Комитет по городскому хозяйству» заменить словами «Отдел по управлению 
жилищным фондом комитета по городскому хозяйству администрации города 
У солье-Сибирское».

1.14. Подпрограмму 1 «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда в городе Усолье-Сибирское» на 2019-2024 годы таблицы «Структура 
муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Обеспечение населения 
доступным жильем» на 2019-2024 годы» Приложения 2 к Программе дополнить 
пунктом 6 следующего содержания:

1.15. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается - 
Приложение 1).

6

Основное 
мероприятие 6 
«Оценка рыночной 
стоимости жилых 
помещений, 
признанных 
аварийными до 
01.01.2017 года»

Отдел по управлению 
жилищным фондом 
комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города 
У солье-Сибирское

2021 2021

Количество жилых 
помещений, признанных 
аварийными до 01.01.2017 
года, по которым 
проведена оценка 
рыночной стоимости в 
2021 году - не менее 6 ед.

Количество жилых 
помещений, 
признанных 
аварийными до 
01.01.2017 года, по 
которым проведена 
оценка рыночной 
стоимости



2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города - председателя комитета по городскому хозяйству 
администрации города Усолье-Сибирское Шаипову Л.Р.

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 1
к постановлению администрации города Усолье-Сибирское 

от /У /^<^202\ г. N«

Приложение 3 
к муниципальной программе 

города Усолье-Сибирское «Обеспечение населения 
доступным жильем» на 2019-2024 годы

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское
«Обеспечение населения доступным жильем» на 2019-2024 годы (далее - Программа)

Наименование программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия, проекта

Ответсвенный исполниетль, 
Программы, соисполнители 

программы, участники 
Программы, участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий объем 
финансирования, руб.

Объем финансирования, руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа города 
Усолье-Сибирское «Обеспечение 

населения доспупным жильем» на 
2019-2024 годы Комитет по городскому 

хозяйству администрации 
города

Всего: 373 509 398,97 4 755 095,00 15 484 733,44 69 185 584,77 267 552 085,76 16 531 900,00 0,00

Местный бюджет 16 967 983,66 1 266 645,77 3 220 824,56 8 390 213,33 2 437 100,00 1 653 200,00 0,00

Областной бюджет 49 672 687,39 1 997 892,74 10 862 594,65 0,00 21 933 500,00 14 878 700,00 0,00

Средства Фонда 303 976 857,20 0,00 0,00 60 795 371,44 243 181 485,76 0,00 0,00

Федеральный бюджет 2 891 870,72 1 490 556,49 1 401 314,23 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 1 «Переселение 
граждан из аварийного жилищного 

фонда в городе Усолье-Сибирское» на 
2019-2024 годы

Отдел по управлению 
жилищным фондом комитета 

по городскому хозяйству 
администрации города Усолье- 

Сибирское

Всего: 353 429 570,53 160 000,00 0,00 69 185 584,77 267 552 085,76 16 531 900,00 0,00

Местный бюджет 12 640 513,33 160 000,00 0,00 8 390 213,33 2 437 100,00 1 653 200,00 0,00

Областной бюджет 36 812 200,00 0,00 0,00 0,00 21 933 500,00 14 878 700,00 0,00

Средства Фонда 303 976 857,20 0,00 0,00 60 795 371,44 243 181 485,76 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.1. 
«Переселение граждан, проживающих в 
домах, признанных непригодными для 

проживания»

Отдел по управлению 
жилищным фондом комитета 

по городскому хозяйству 
администрации города Усолье- 

Сибирское

Всего: 344 879 357,20 0,00 0,00 60 795 371,44 267 552 085,76 16 531 900,00 0,00

Местный бюджет 4 090 300,00 0,00 0,00 0,00 2 437 100,00 1 653 200,00 0,00

Областной бюджет 36 812 200,00 0,00 0,00 0,00 21 933 500,00 14 878 700,00 0,00

Средства Фонда 303 976 857,20 0,00 0,00 60 795 371,44 243 181 485,76 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.2. 
«Снос аварийного жилищного фонда, 
признанного после 01.01.2012 года в 
установленном порядке аварийным и 

подлежащим сносу, в связи с 
физическим износом в процессе его 

эксплуатации»

Отдел по управлению 
жилищным фондом комитета 

по городскому хозяйству 
администрации города Усолье- 

Сибирское

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Наименование программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия, проекта

Отвстсвснный исполниетль, 
Программы, соисполнители 

программы, участники 
Программы, участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий объем 
финансирования, руб.

Объем финансирования, руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Средства Фонда 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.3. 
«Обследование технического состояния 

и выдача заключений на 
многоквартирные дома»

Отдел по управлению 
жилищным фондом комитета 

по городскому хозяйству 
администрации города Усолье- 

Сибирское

Всего: 690 000,00 160 000,00 0,00 530 000,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 690 000,00 160 000,00 0,00 530 000,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства Фонда 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.4. 
"Изготовление информационных таблиц 

на многоквартирные дома"

Отдел по управлению 
жилищным фондом комитета 

по городскому хозяйству 
администрации города Усолье- 

Сибирское

Всего: 2 400,00 0,00 0,00 2 400,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 2 400,00 0,00 0,00 2 400,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.5. 
"Проектирование строительства 

многоквартирных домов"
МКУ "ГУКС"

Всего: 7 833 333,33 0,00 0,00 7 833 333,33 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 7 833 333,33 0,00 0,00 7 833 333,33 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1.6. Оценка 
рыночной стоимости жилых 

помещений, признанных аварийными до 
01.01.2017 года

Отдел по управлению 
жилищным фондом комитета 

по городскому хозяйству 
администрации города Усолье- 

Сибирское

Всего: 24 480,00 0,00 0,00 24 480,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 24 480,00 0,00 0,00 24 480,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма 2 «Обеспечение 
жильем молодых семей» 

на 2019-2020 годы

Отдел спорта и молодежной 
политики управления по 

социально-экономическим 
вопросам администрации 

города

Всего: 20 079 828,44 4 595 095,00 15 484 733,44 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 4 327 470,33 1 106 645,77 3 220 824,56 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 12 860 487,39 1 997 892,74 10 862 594,65 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 2 891 870,72 1 490 556,49 1 401 314,23 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2.1.
«Предоставление молодым семьям - 

участникам подпрограммы социальных 
выплат на приобретение 
(строительство) жилья»

Отдел спорта и молодежной 
политики управления по 

социально-экономическим 
вопросам администрации 

города

Всего: 20 079 828,44 4 595 095,00 15 484 733,44 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 4 327 470,33 1 106 645,77 3 220 824,56 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 12 860 487,39 1 997 892,74 10 862 594,65 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 2 891 870,72 1 490 556,49 1 401 314,23 0,00 0,00 0,00 0,00



Наименование программы, 
подпрограммы, основного мероприятия, 

мероприятия, проекта

Ответсвенный исполниетль, 
Программы, соисполнители 

программы, участники 
Программы, участники 

подпрограммы

Источник 
финансирования

Общий объем 
финансирования, руб.

Объем финансирования, руб.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Основное мероприятие 2.2. 
«Предоставление молодым семьям - 

участникам Подпрограммы социальных 
выплат на мероприятия по улучшению 

жилищных условий» (Субсидии 
местным бюджетам на мероприятия по 

улучшению жилищных условий 
молодых семей)

Отдел спорта и молодежной 
политики управления по 

социально-экономическим 
вопросам администрации 

города

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мэр города



Подготовила:
Ю.А. Тимофеева

Согласовано:

Заместитель мэра - председатель 
комитета по городскому хозяйству 
администрации города Л.Р. Шаипова

Председатель комитета по финансам 
администрации города

Начальник юридического отдела 
администрации города

Е.Г. Егорова

Е.М. Поцелуйко

Председатель комитета 
экономического развития 
администрации города

Директор МКУ «ЦБ 
города Усолье-Сибирское

И.А. Трофимова

О.А. Левина

Начальник отдела реализации 
приоритетных проектов и целевых 
программ комитета по городскому 
хозяйству администрации города ,Л. Снигур

Начальник отдела по управлению 
жилищным фондом комитета по 
городскому хозяйству 
администрации города И.Г. Аборнева

В дело /4 _____

20__ г.________


